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En 2018 México presentó 39.7% con algún grado de inseguridad alimentaria 
(CONEVAL, 2020). El representante de la FAO Julio Berdegue sostiene: “Es clave 
que los gobiernos declaren la alimentación y la agricultura como actividades 
estratégicas de interés público nacional, con apoyo de todos los órganos del Estado 
y de la población. Es esencial mantener vivo el sistema alimentario para que la crisis 
sanitaria no se transforme en una crisis alimentaria”, (FAO, 18 de abril de 2020).  De 
acuerdo con el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (2020):

Cultivos agrícolas con mayor venta al extranjero:
aguacate (2,095 MDD); jitomate (1,595 MDD); pimiento 
(989 MDD); fresa (464 MDD);pepino (417 MDD); almendras, 
nueces y pistaches (395 MDD); guayaba, mango y 
mangostanes (377 MDD); cítricos (338 MDD); coles (337 
MDD);melón, sandía y papaya (327 MDD); cebolla (295 
MDD); café sin tostar (294 MDD); uvas y pasas (279 MDD);
plátano (183 MDD); y maíz (183 MDD).

Por otro lado, Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP), reporta 
la producción agrícola. Para el caso de Yucatán 2019 y 2020, durante el segundo 
año la mayoría de los productos la producción cayó, esta situación podría ser 
consecuencia de las tormentas tropicales de este, además de la crisis sanitaria.

PARA EL CASO DE YUCATÁN LA EXPORTACIÓN DE MERCANCÍAS DURANTE 
EL PRIMER Y SEGUNDO TRIMESTRE FUERON:

Exportación de mercancías de Yucatán a nivel Nacional

 Primer trimestre Segundo trimestre

Nacional   97,348,239                                     64,505,861

Yucatán         240,789                                            115,602

COMERCIO Y PRODUCCIÓN AGROALIMENTARIA EN MÉXICO Y YUCATÁN

Superávit de balanza comercial agroalimentaria: 
8,839 millones de dólares, superando el de 2019 
(6,752 MDD en el mismo periodo). Esto, debido al 
aumento de exportaciones

PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS COMERCIALIZADOS DE MÉXICO 
POR TIPO, ENERO-AGOSTO 2020 (MILLONES DE DÓLARES)

Aguacate
Superavit 2,095

Coles
Superavit 330

Guayaba, Mango 
y Mangostanes

Superavit 372

Melón, Sandía 
y Papaya

Superavit 322

Jitomate
Superavit 1,595 Fresas

Superavit 1,595

Pimiento
Superavit 988

Pepino
Superavit 417

Fuente: Servicio de información Agroalimentaria y Pesquera , 2020

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE YUCATÁN, 2019 Y 2020

799
12,133
1,360
130
171
313

32,156
80
34,462
1,105
275

286
2,120
755
44 

2,850
6,414
1,064
98
4
280

30,199
32
33,250
517
140

290
2,065
283
38

Berenjena 
Calabacita 
Chile verde 
Frijol 
Lechuga 
Maíz forrajero 
en verde 
Maíz grano 
Melón 
Pepino 
Sandia 
Sorgo forrajero
en verde 
Sorgo grano 
Soya 
Tomate rojo 
Tomate verde

Situación al 30 de septiembre
 2019  2020

Producto  Producción 
(ton) obtenida

 Producción 
(ton) obtenida

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera SIAP (2020).
http: //infosiap.siap.gob.mx:8080/agricola_siap_gobmx/Resumen-
Delegacion.do

Fuente: INEGI, 2020.


